
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32813 41Quinta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2015

R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora; INDAIA FREIRE DA SILVA, ocupante 
do cargo em Comissão de Assistente II, matrícula funcional nº 
5225779/2,  lotada na Presidência, a contar de 15 de Janeiro 
de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da Funtelpa

Protocolo 789946

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 012/2015 DE 19 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 010/2015 
de 15/01/2015 da Coordenadoria de Jornalismo da Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO SEABRA NASCIMENTO, 
ocupante do cargo de Jornalista, Matricula funcional nº 
5900842/1, lotado na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, 
para substituir o servidor HERLAN FERREIRA DE LIMA, ocupante 
do cargo em Comissão de Assistente II, matricula funcional nº 
54197317/2, lotado na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, 
que estará ausente de férias no período de 09/01 a 07/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.         
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 789929

PORTARIA Nº 013/2015 DE 19 DE JANEIRO DE 2015.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 

Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 

nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 010/2015 

de 15/01/2015 da Coordenadoria de Jornalismo da Rádio.

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora; CASSIA REGINA DO NASCIMENTO 

SEIXAS, ocupante do cargo de Jornalista, Matricula funcional nº 
55585839/2, lotada na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, 
para responder pela Gerência de Jornalismo, durante a ausência 
do servidor ALEXANDRE SÓCRATES ARAUJO DE ALMEIDA LINS, 
cupante do cargo de Jornalista/Gerente, Matricula funcional nº 
5890285/1, lotado na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, 
que estará respondendo pela Coordenadoria durante o período 
de 01/02 a 02/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.         
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 789930

PORTARIA Nº. 016/2015 DE 19 DE JANEIRO DE 2015.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 

Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO o processo N° 2015/12314 e o ofício N° 012/15 
do Gabinete da Presidência da Funtelpa.
R E S O L V E:
DESIGNAR, INDAIA FREIRE DA SILVA, para exercer o cargo em 
Comissão de Coordenador de Núcleo, lotada no Gabinete da 
Presidência, a contar de 15 de Janeiro de 2015
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

Presidente da FUNTELPA

Protocolo 789960

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 019/2015  DE 21 DE JANEIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 22757/2015 de 16/01/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 8 e ½ (oito e meia) diárias a servidora; ANA 
CLAUDIA SALDANHA MORAES, ocupante do cargo de Jornalista, 
matrícula funcional nº 57202441/4 e C.P.F.: 790.203.482-72,; 
para custear despesas com viagem  a  cidade de São Paulo - SP 
no período de 22 a 30/01/2015, com o objetivo de participar do 
treinamento focado em conteudo para TV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 789987

PORTARIA Nº 020/2015  DE 21 DE JANEIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 19337/2015 de 16/01/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 8 e ½ (oito e meia) diárias ao servidor; ANDRE 
MARCIO MARDOCK DEMOSTHENES, ocupante do cargo de 
Repórter Cinematográfi co, matrícula funcional nº 5860180/4  e 
C.P.F.: 476.672.732-00,; para custear despesas com viagem  a  
cidade de São Paulo - SP no período de 22 a 30/01/2015, com o 
objetivo de participar do treinamento focado em conteudo para 
TV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 790005

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 008/2015  DE  08 DE JANEIRO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 693 DE 
05/12/2014, PUBLICADA NO D.O.E. N° 32.786, DE 

11/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 789937

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2015-GAB/SAEN
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria do MEC Nº 179 de 28 
de abril de 2014, que dispõe sobre a Certifi cação do nível de 
conclusão do Ensino Médio ou declaração de Profi ciência com 
base no Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM/2014 e 
Resolução N° 001 de 05 de janeiro de 2010 do CEE/PA.
CONSIDERANDO, ainda, a adesão desta Secretaria de Estado de 
Educação à Certifi cação do Ensino Médio com base nos resultados 
do Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM, edição 2014.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir o Centro de Educação de Jovens e Adultos “Prof. 
Luiz Octávio Pereira” - CEEJA, localizado na Tv. Deodoro de 

Mendonça, 53 - São Braz CEP: 66 090-150 - Belém/PA, como 
unidade certifi cadora do Exame Nacional do Ensino Médio edição 
2014.
Art. 2º  O participante do ENEM interessado em obter o 
certifi cado de conclusão do Ensino Médio ou a declaração parcial 
de profi ciência deverá atender aos seguintes requisitos:
I - indicar a pretensão de utilizar os resultados de desempenho no 
exame para fi ns de certifi cação de conclusão do Ensino Médio, no 
ato da inscrição, bem como a INSTITUIÇÃO CERTIFICADORA;
II - possuir no mínimo 18 (dezoito) anos completos na data da 
primeira prova de cada edição do exame;
III - atingir o mínimo de 450 (quatrocentos e cinquenta) pontos 
em cada uma das áreas de conhecimento do exame;
IV - atingir o mínimo de 500 (quinhentos) pontos na redação.
Art. 3º Para obter a Certifi cação ou declaração parcial de 
profi ciência na área de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias, 
o interessado deverá atingir concomitantemente o mínimo de 
450 (quatrocentos e cinquenta) pontos na prova objetiva e o 
mínimo de 500 (quinhentos) pontos na prova de redação.
Art. 4º Os candidatos legalmente habilitados deverão solicitar a 

certifi cação via online através do site www.seduc.pa.gov.
br, compreendendo o prazo de 120 dias a partir da divulgação 
dos resultados do ENEM no site ofi cial do MEC/INEP.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém,  08 de janeiro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária  Adjunta de Ensino                                                                                 

Protocolo 790023

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

CEDENCIA
Portaria n.º:  000212/2015 de 21/01/2015-SAGEP
Ceder à  SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
a  servidora PAULA FRASSINETTI GONÇALVES CAMPELLO, 
matricula nº 5724074/5, Técnico em Gestao Publica, lotado 
nesta Secretaria, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 
06/01/2015.Considerando o que Dispõe o Decreto nº 648, de 
17/01/2013, Publicado no DOE nº 32.321 de 18/01/2013.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.:  020/2015 DE 08/01/2015

Nome: VERA LUCIA BARBOSA SOARES
Matrícula:381047/1 Período:01/03 à 30/03/15 Exercício:2015
Unidade:EEEF Celso Rodrigues/Santo Antonio do Taua

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.: 14014/2014 DE 11/12/2014
Nome: ALIETE LIMA DAMASCENO
Onde se lê: Trienio:02/04/99 a 01/04/02
Leia-se:Trienio:20/11/08 a 19/11/11
Publicada no Diário Ofi cial nº. 32.790 de 17/12/2014

Protocolo 790015

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PROGRESSÃO FUNCIONAL TECNICO ADMINISTRATIVO
PORTARIA Nº 70/15 DE 15 DE JANEIRO DE 2015

CONCEDER a servidora CARMEN LUCIA CARVALHO FARIAS, Id. 
Funcional n° 5890958/2, Cargo de Agente Administrativo A - 
I, lotada na Secretaria Geral da Reitoria, Progressão Funcional 
por Antiguidade período aquisitivo 2011/2013, para referencia II 
da Classe A, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
12.11.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


